
 

Taviano  
 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
      

 

 

 
 

N°.  1328 R. G. del 16/11/2021 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 

 

01 

Settore Affari Generali 
 

N°. 365 Registro del Settore del 16/11/2021 

 
 

OGGETTO: COVID 19 ART 53 D.L. 73/2021. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI 

SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE. IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE AVVISO 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 2/2021, con il quale venivano attribuite le titolarità delle posizioni 

organizzative con responsabilità gestionali; 

 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a al 31.12.2021 

(Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per 

l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche); 

 

VISTO che il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, all’art. 53, considerato il protrarsi delle conseguenze socio-

economiche dovute all’emergenza da COVID-19, prevede l’istituzione di un apposito fondo da destinare ai Comuni 

Italiani al fine di consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonchè di sostegno alle famiglie che 

versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

 

PRESO ATTO che, a seguito del citato provvedimento, con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 è stato approvato il riparto del fondo suddetto ed è stata 

assegnata al Comune di Taviano la somma di € 212.146,94; 

 

RICHIAMATA la delibera G.C. 334/2021 e la successiva deliberazione 399/2021di rettifica della precedente con la 

quale veniva definito di : 

 

1) utilizzare il finanziamento statale denominato “Sostegni Bis” assegnato al Comune di Taviano per l’erogazione 

di contributi di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno come di seguito specificato: 

 Contributo per il sostegno alimentare → 50% → € 106.073,47 

 Contributo per la locazione → 10% → € 21.214,69 

 Contributo per le utenze → 40% → € 84.858,78 

 

2) stabilire i criteri di individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi da assegnare come di seguito 

elencati: 

 

1. possono accedere i cittadini residenti nel Comune di Taviano maggiormente esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 

necessita più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

2.  il nucleo familiare, anche composto da unico componente, al momento della domanda deve essere in possesso 

di Attestazione ISEE, ordinario o corrente in corso di validità, con valore uguale o inferiore a €. 20.000,00; 

3.  il budget viene suddiviso in tre fondi destinati, rispettivamente, alla solidarietà alimentare (buoni spesa, al 

pagamento dei canoni di locazione (con esclusione dei canoni agevolati, ovvero calcolati sulla base della 

capacita economica della famiglia) e delle spese per utenze domestiche; se necessario tale suddivisione potrà 

essere ridefinita in base alla reale richiesta presentata dai cittadini; 

4. il nucleo familiare può presentare domanda per uno solo dei tre interventi previsti, ovvero buoni spesa, canone 

di locazione o utenze; 

5. il bando per la raccolta delle domande rimane aperto fino al 30.12.2021, e prevede la formulazione, ogni 

quindici giorni, di una graduatoria per ciascun intervento, fino ad esaurimento del contributo a disposizione 

dell’ Ente, ordinata secondo le seguenti priorità: 

• nuclei familiari al cui interno è presente un componente con età inferiore a 65 anni con disabilità 

(riconoscimento della condizione di handicap secondo la L. 104/92); 

• nuclei monogenitoriali (cosi come risulta dall’anagrafe comunale); 

• nuclei familiari che, alla data della domanda, vedono al loro interno la presenza di uno o più 

minori(cosi come risulta dall’anagrafe comunale); 

• a seguire tutte le altre domande pervenute; 

• in ogni caso i nuclei percettori di reddito di cittadinanza saranno collocati in fondo alla graduatoria 

complessiva. 

3) Definire i contributi per il pagamento dei buoni spesa, canoni di locazione e utenze  in base alla fascia di ISEE,  

da un minimo di € 200,00 ad un massimo di € 600,00 secondo il seguente schema: 

da ISEE 0 a 5.000,00                 € 600,00 

da ISEE 5.000,01 a 10.000,00   € 450,00 

da ISEE 10.000,01 a 15.000,00  € 350,00 

da ISEE 15.000,01 a 20.000,00  € 200,00 



 

 

4) Stabilire che nel caso di unico componente del nucleo familiare il contributo previsto sarà dimezzato  

 

DATO ATTO che la valutazione delle istanze e il relativo contributo sarà assegnato a seguito di istruttoria a cura dei 

Servizi Sociali del Comune di Taviano; 

 

DATO ATTO che per accedere al contributo per le locazioni è necessario presentare contratto di affitto regolarmente 

registrato unitamente alla dichiarazione di non aver percepito altri contributi per la medesima tipologia di intervento; 

 

CONSIDERATO che le misure sopra descritte rivestono carattere di emergenza e pertanto dovranno essere attivate con 

immediatezza ma potranno essere riviste/rimodulate, con apposto atto, sulla base delle effettive richieste che 

perverranno, del permanere delle condizioni di emergenza sanitaria e della disponibilità delle risorse; 

 

PRECISATO che tali interventi saranno erogati fino ad esaurimento dei fondi previsti nel bilancio comunale 2021 al 

cap. 9662; 

 

RITENUTO di approvare l’avviso pubblico per la presentazione delle richieste relative ai contributi sopra 

citati e i moduli di richiesta 
 

DATO ATTO CHE: 

• sussiste legittimazione ad emanare il presente atto 

• non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi 

• non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento 

• l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili; 

• sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’avviso pubblico e il modello di domanda per l’erogazione dei contributi di cui Decreto 

Legge 25 maggio 2021, n. 73, all’art. 53, 

 

DI ACCERTARE sul cap. 64  la complessiva somma di €  212.146,94 

 
DI IMPEGNARE sul capitolo 9662 la complessiva somma di € di € 212.146,94; 

 

DI DARE ATTO che le somme saranno liquidate dall’ufficio ragioneria previa presentazione di fattura e /o pezze 

giustificative 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 

 

 

 
 

Il Responsabile I Settore 

Marilena Lupo / INFOCERT SPA 

(firmato digitalmente) 

 

 


